Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Калуга                                                                                     «_____ »  ____________  2023 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 77 «Родничок» города Калуги, осуществляющее образовательную деятельность по адаптированной образовательной программе дошкольного образования (далее образовательная организация) на основании лицензии,  серия 40Л01 № 0001464 от 18.01.2016 г., выданной министерством образования  и  науки  Калужской области на срок – бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Добрыниной Марины Зайнулабдиновны, действующего на основании Постановления Городской Управы города Калуги № 2857-пи от 30.03.2020 г., с одной стороны, и родитель (законный представитель)
________________________________________________________________________________________,
именуем___ в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего

________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О ребенка, дата рождения),
свидетельство о рождении: серия _______________ № _______________________ кем выдано, дата выдачи _________________________________________________________________________________,
проживающего по адресу __________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый (ая) в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание «Исполнителем» платной дополнительной образовательной услуги «Воспитаннику» за рамками реализации адаптированной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ №77 «Родничок» г. Калуги.

1.2. Форма обучения – очная. Вид образовательной программы: дополнительная общеразвивающая программа.

1.3.  Наименование платной дополнительной  общеразвивающей программы: «Матрешкины секреты».
1.4. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __8 (восемь)__ месяцев.
Количество занятий за учебный год _64 (шестьдесят четыре).

1.5. Занятия по дополнительной образовательной услуги проводятся – 2 (два) раза в неделю в соответствии с утвержденным расписанием.

2. Права и обязанности «Исполнителя»:
2.1. Оказывать дополнительные платные образовательные услуги по программе, превышающей адаптированную образовательную программу дошкольного образования, реализуемую в образовательной организации.

2.2. Обеспечить Заказчику до заключения Договора и в период его действия достоверную информацию о себе и об оказываемых дополнительных платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителя» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». Информация должна быть размещена на официальном сайте и стенде Исполнителя.

2.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего договора.

Дополнительные платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием образовательной деятельности (графиком предоставления услуг), разрабатываемыми Исполнителем.

2.5. Обеспечить для проведения услуг помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также  оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.6. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия для укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия несовершеннолетнего с учетом его индивидуальных особенностей.
2.7. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия родителя (законного представителя)  по уважительным причинам.
2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику дополнительных платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей.

2.9. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

3. Права и обязанности «Заказчика»
3.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2. Возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии законодательством Российской Федерации.

3.3. Обеспечить посещение Воспитанником  занятий согласно  расписанию.

3.4. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенные в разделе 5 настоящего Договора.
3.6. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания на занятиях, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

3.7.  Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительных платных образовательных услуг, либо, если во время оказания платных дополнительных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе расторгнуть Договор.
3.8. Заказчик обязан заблаговременно уведомлять в письменном виде администрацию образовательной организации о прекращении посещений занятий Воспитанника.

3.9. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и место жительства Воспитанника.

4. Права и обязанности «Воспитанника»
4.1. Воспитанник обязан:

· добросовестно осваивать образовательную программу, осуществлять подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках дополнительной образовательной услуги;

· заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

· уважать честь и достоинство других воспитанников и работников образовательной организации;

· не создавать препятствий для получения образования другими воспитанниками;

· бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.

4.2. Воспитанник вправе:

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

· получать полную и достоверную информацию о своих достижениях;

· принимать участие в мероприятиях, организованных Исполнителем в рамках оказания платной дополнительной образовательной услуги.

 5. Порядок оплаты дополнительных образовательных услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительную образовательную услугу в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей за месяц (согласно расчету: 8 дней посещения стоимостью 150 (сто пятьдесят) рублей одно занятие (по 25 минут)) согласно тарифу, утвержденному Постановлением Городской Управы города Калуги от 07.10.2019 г. № 398-п «О внесении изменений в Постановление Городской Управы города Калуги от 28.02.2019 г. № 72-п «Об установлении тарифа на дополнительную образовательную услугу, предоставляемую муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 77 «Родничок» города Калуги».
5.2. В случае отсутствия ребенка на занятиях по причине болезни (при наличии медицинского документа, подтверждающего факт болезни), производится перерасчет стоимости оплаты услуги. В случае пропуска занятий без уважительной причины, оплата производится в полном объеме.

5.3. Заказчик ежемесячно, не позднее 10 числа следующего месяца, вносит плату за дополнительную образовательную услугу за Воспитанника, по безналичному расчету путем перечисления родительской платы через кредитные организации на лицевой счет образовательной организации.

5.4. На оказание дополнительной платной образовательной услуги, предусмотренной настоящим Договором, составлена калькуляция.

5.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости оказанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.6. В случае пропуска запланированной образовательной деятельности по вине исполнителя предоставляется дополнительное время для образовательной услуги согласно расписанию.

5.7. В случае неоплаты Заказчиком за дополнительные образовательные услуги, оказанные Исполнителем, последний имеет право приостановить оказание платной дополнительной образовательной услуги до погашения задолженности Заказчиком.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Воспитанника за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

6.1. Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатком дополнительной платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

· безвозмездного оказания дополнительной платной образовательной услуги;

· соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказания платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной дополнительной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания дополнительной платной образовательной услуги, либо если во время оказания дополнительной платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок Заказчик вправе по своему выбору:
·  назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию дополнительной платной образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги;
·  потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

·  потребовать уменьшения стоимости дополнительной платной образовательной услуги;

·  расторгнуть Договор.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по  соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора  при систематическом нарушении обучающимся прав и законных интересов других обучающихся и работников Исполнителя, расписания занятий или при создании им условий, препятствующих нормальному осуществлению образовательного процесса.

7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору дважды, либо неоднократно нарушает иные обязательства пункта 2 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем.
7.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
8. Разрешение споров
8.1. Споры и разногласия, связанные с распространением настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами. Если переговоры сторон не привели к разрешению споров и разногласий, то споры и разногласия рассматриваются в судебном порядке.
9. Срок действия договора и иные условия
8.1. Сроки выполнения работ по настоящему договору с  _______________ по 31 мая 2024 г.
8.2. Настоящий договор вступает в силу с _______________и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору, но не позднее 10 июня 2024 г.
8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора находится у Исполнителя, другой - у Заказчика.
10. Адреса и реквизиты сторон
	МБДОУ № 77 «Родничок» г. Калуги
Адрес: 248030, г. Калуга, ул. Рылеева, д.5

Тел.: (4842) 74-34-02

ИНН 4026008474 КПП 402801001

р/с 403234643297010003700
к/с 40102810045370000030

Отделение Калуга Банка России//УФК по Калужской области г. Калуги
БИК 012908002
Заведующий  ____________ М.З.Добрынина

	Заказчик
Паспорт ________________________________
Выдан  _________________________________

________________________________________
Дата выдачи _____________________________
Адрес регистрации: _______________________
_________________________________________

Подпись ____________

                Второй экземпляр получен на руки
                Подпись____________/_________________________/    Дата_____________________